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Gijvkatés Themelore né Prishting

(éshtja: Zvarritjet procedurale nga givkata né vendosjen e 1&ndés
C.nr.911/2003. gé ka t& b&jé me vértetimin ¢ pronésisé
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QEéllimi i raportit

Ky raport gshié | bazuar n¢ ankesén individuale 1& z. Rrahim Bajrami dhe mbéshtetet
né faktet dhe provat ¢ palés. s1 dhe nga shkresat e 18ndés té cilat i posedon Avokati i
Popullit. lidhur me zvarmnyen e procedurés gjvgésore dhe nxjerrjen ¢ vendimit &
kundérligishém n€ vendosjen e léndés C. nr, 91172003, qé ka & béj¢ me vértetimin ¢
prongsisg.

Rasti i 2. Bajrami ka filluar (¢ procedohel né gjvkaté né vitin 2003 dhe deri mé sot, 12
prifll 2013, nuk éshté vendosur, Pér 10 viet pritje ankuesi. jo vetém nuk arriti ta shohe
drejiésing gjyyésore, por givkata me vendim até e shpalli t€ vdekur, edhe pse ai éshié

gyallé,

Ankuest Kishie bleré 30 an toké né fshatin Cagllavicg né€ vitin 1970, nga pronari
Urosh Stevig. Al nuk e kishte kaluar né pronési t€ tij tokén, ndonése e kishie punuar
até pa problem deri né vitin 2000, pra 30 vjet me radh€. Problemet kané filluar pas
vitit 2000, kur kang filluar 1€ shiten tokat rreth prongs sé 1 dhe njé ditg kjo proné nga
djali i Urosh Stevigit 1 8shié shitur dhe kaluar né pronési dy blerésve & rinj.

Pérmbledhja e fakteve

th

Faktet, déshmilé dhe informatat me t€ cilat posedon Institucioni i Avokatit t& Popullit
(1AP). mund t& pérmblidhen 5] né vijim:

M 30 ma 2003, ankuest ka parashtruar padi pér vértetimin ¢ pronésisé né Gjvkatén
Komunale né Prishting,

Me 7 prill 2004, ankuesi ka parashtruar padi pér pengim posedimin dhe propozimin
pér caktimin e masés s& pérkohshme, né Gjvkatén Komunale né Prishting. lidhur me
pronén ¢ njELé.

Me 15. korrik 2004, Givkata Komunale né Prishting me aktvendimin C. nr. 1634/2004
cakton masén e pérkohshme. né lidhje me pading pér pengim posedimi.

Pas shtaté viteve dhe disa seancave shumé 1€ rralla gjygésore. pa sjellé ndonjé vendim
givgésor périundimtar. kontesti merr dimension tepér 18 koklavitur, Né fund t& janarit
t& vitit 2009 &shté mbajtur njé seancé pa prezencén e palés dhe pa e njoftuar paditésin
z. Bajrami.

Mé 24 mars 2009, Gjvkata Komunale né Prishting me givglarin ¢ ¢éshijes. 7. Sami
Gérdovei nxjerr aktvendimin pér hegjen e mas€s s& pérkohshme 18 pronés (C.nr,
1634/2004). sipas kérkesés sé pérlagfsuesit 1€ paditurve p&r abrogimin-heqjen ¢
masés sé pérkohshme, me arsvetimin se pronari z.Rrahim Bajrami &shté i vdekur. Kjo
masé ishte véné né vitin 2004 dhe ende pa v zgjidhur kontesti. gjyvkata kishte l&shuar
vendimin pér abrogimin ¢ masés sé |&shuar, vetém sipas kithests s€ pérfagsuesit 1€
1¢ paditurve, pa administruar dhe vértetuar qofié edhe mé fakt 1& vetém sipas Ligjit t&
Procedurés Jokontestimore, pér shpalljen e vdekjes s€ personit kvg né kété proces.
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Mg 28 janar 2010, Givkata Komunale né Prishting nxjerré aktgjykimin €. nr.
S11/2003, 1 cili ishte né favor 1€ ankuesit. z. Bajrami,

Mg 23 néntor 2010, € paditurit ushtrojng ankes#é kundér két) akigivkimi né Gijvkatén
¢ Qurkut né Prishting.

-MéE 8 mars 2012, ankuesi paraget ankes@n ¢ tij né AP, lidhur me zvarritien e

procedurés pér shgvriimin e 18ndés s& tij, nga Gyvkata e Qarkut né Prishting,

M2 27 mars 20120 njé késhilltare e TAP. e késhillol ankuesin g€ t't dérgojé njé

urgjencé Gjyvkatés sé Qarkut né Prishting, pér shpejtimin ¢ procedurds né shgyrtimin e
1éndés.

- Mé 2 prill 2012, ankuesi dérgoi urgjencé né Gyykatén e Qarkul né Prishting. hidhur me

shgvriimin e 1€ndés s¢ 1) dhe kopjen e solli né TAP, mé 24 maj 2012,

Mg 16 gusht 2012, ankuesi u takua me Avokatin ¢ Popullit né ditén e hapur me

gvtetarg, ku paraqiti ankesat e tij lidhur me zvarritjet gjvgésore,

cME 11 shtator 2012, Avokati i Popullit 1 dérgoi njé letér Gjvkatés sé Qarkul né

Prishting, né té cilén kérkol informata pér veprimet ¢ ndérmarra ose g€ planilikonte 18
ndérmerrte qé rasti 1 ankuesit t& shqgyrtohe) brenda njé afati t& arsyveshém bazuar né

ligj.

cME 13 shiator 2012, Avokatli 1 Popullit mori pérgjigje nga krvetari i Gjvkatés sé

Grarkut né Prishting ku u njofiua se “Kjo léndé né givkaré ka areitwr me 23 11, 20140,
arsyefa ¢ zvarriijes, ka léndé me ¢ vierra se kjo lendeé dhe nuk éshié me prioritet,
Andaj, kjo léndé do t¢ pérfundohet sipas radhés”,

Me 19 shtator 2012, ankuest informon JAP se &shté i gatshém té deklarohet para

muediave lidhur me rastin e 1], se si éshté shpallur 1 vdekur nga Gjvkata Komunale né
Prishting.

Mé 20 shtator 2012, ankuesi e njofton Institucionin ¢ Avokatit t€ Popullit se ¢shié
mtervistuar nga KTV, né lidhje me ¢éshtjen e tij dhe pér kété falénderon 1AP-né.

. ME 19 n€ntor 2012, ankuest informon TAP, se gjyvkata e Qarkut ka marr@ aktvendim

pér ¢éshtjen dhe mé 5 néntor 2012, e ka kthyer léndén né Gjvkatén Komunale né
Prishting (tani Gjykata Themelore né Prishting), mirépo palés nuk i 8shté dérguar
kopja e aktvendimit.

. ME 10 janar 2013, ankuesi bisedol mé& Avokatin ¢ Popullit dhe ¢ informoi lidhur me

procesel giygésore gé po zhvillohen lidhur me ¢éshtjen ¢ pronésisé dhe ¢éshtjen se si
gshté shpallur | vdekur nga gjyvkata.

Baza ligjore

Kushtetuta ¢ Republikés s¢ Kosovés, né nenin 46, paragrafi 1 péreakton se °F drefia ¢
prones éshie e garantuar. Edhe paragrafi 3, 7 nenit 46 parasheh se askush nuk mund
¢ privohet né ményre arbitrare nga prona.

- Neni 31 1 Kushtetutés s¢ Republikés s¢ KosovEés “(Cldo kujl @ garaniohel mbroftje ¢

harabarté e 18 dreftave né proceduré para givkatave, organeve 1é tjera shieiérore dhe
bariésve 1¢ kompetencave publike.”
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Konventa Evropiane pér Mbrojtjen e 18 Drejtave & Njeriut (KEDNJ) 8shté dekument
ligior 1 zbatueshém drejtpérdrejié me Kushtetutén e Republikés sé Kosoves dhe ka
prioritet n¢ rast konflikti, ndaj dispozitave ¢ ligieve dhe akteve 16 Lera 1@
mstitucioneve publike,

Paragrafi 1 1 nenit 6 1& KEDNJ garanton q& “Né¢ pércakiimin ¢ 16 drejiave dhe
detyrimeve eivile, cdo njeri ka té drejté per nfe proces (€ drefié dhe 1@ hapur brevda
niE atati 1€ arsyeshém”,

Ndérsa neni 13 1 KEDNI thoté: “Cdo njeri, t¢ eilit i jané shketur 1¢ dreja dhe lirite ¢
garanivara me kete Konventé, ka (& drejté pér mjetet ligiore efektive pér rivendosien ¢
§¢ drejtés nga nje autoritel kombétare, pavarésisht se shkelja mmd 1¢ jeté bérg ngd
persona gé veproine ne permbushie 1@ funksioneve 1@ tyre zvrtare”

I Ligji pér Procedurén Kontestimore (LPK), Nr. 03/L.-006

. Neni 11 LPK péreakton “rregullar procedurale né bazé 16 té eflave givkata i shgvrting

dhe zgfidhé konmtestet  nga marrédhénict juridiko-civile 16 personave fiziké dhe

Juridike, po gé se me ligj t¢ posagém nuk éshié pércakivar ndryvshe .

Sipas nenit 10, paragrafi | 8 po kétij ligji “Givkata ka pér detwé 16 peérpigel g
procedura ¢ zhvillohet pa zvarrvitie dhe me sa mé pak shpenzime, si che té héjé 1é
pamundur ¢do shperdorim 18 1€ drejtave procedurale gé w wakoie paléve sipas kétif
i "

Neni 176 1 kétij ligji 1 njeh (¢ drejtén g8 “Kunder akigjvkinit 16 nxjerre né shkallén ¢
pare palét mund 1¢ béiné ankesé brenda afatit prej 13 ditésh nea dita ¢ dorézimir (¢
kopfes s€ akigivkimit [...] Ankimi i bére brenda afatit 1 pércakiuar me ligj pengon g
wkigivkimi 1¢ héhet | formés sé prevé né pjesén e goditur me ankim. [...] Mbi ankimin
kundér aktgivkimit vendosé givkata e shkallés sé dyte "

Po sipas ket ligii. neni 185, “dnkesa i paragitet givkatés e cila ¢ ka dhéné
akigivkimin e shkallés sé paré, né nié numér 1¢ miaftueshém kopjesh per eivkatén dhe
pér palén kundérshtare.” Duke precizuar né ményré shprehimore né nenin 187 g
CNfE kopje 1@ ankesés sé paragitur me kohé, té lejueshme dhe 1é plote givkata ¢
shkallés sé pare ia dérgon palés kundérshiare, e cila mmdet, brendu afaltit pref shraté
ditesh, (& paragesé po né kété givkaté pérgjigie ne ankesé.”

Paragrafi 1 1 nenit 190 1 kétij ligji pércakton edhe varhdimin ¢ métutjeshem 1@
shifryt@zimit 1€ mjeteve ligjore efektive, duke kérkuar qé “Givkaia ¢ Shkallés sé dte
vendosé per ankesén ne seancé 1€ trupit givkues ose né bazé 1¢ shygyriimit (& céshijes
néseanca glvgésore. "

I1: Ligji pér Procedurén Jokontestimore (LPJ) nr. 03/L-007

. NE lidhje me zhvillimin ¢ njé procedure gjvgésore jokontestimore, né rastet kur

givkata ballafagohet me dyshimin se personat e pérfshirg ng njé kontest gjvgésor nuk
jang 1€ gjallé, jané 1€ vdekur apo jané t& zhdukur. LPJ né nenin 59.1 kérkon
shprehimisht q& “Personi qé éshieé shpallur | zhdukur me vendim givgésor, me

RS Eover Maloky, nedhr 28-Breeu | DiellitSundanl Breg » L0 GO = Proshiona Pridting » Kosove osovo
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kérkesen ¢ ¢do personi 16 interesuar, mund 1¢ shpallet i vdekr me vendim 18 givkatés,
kur kané kaluar pa pasur informata iri viet nga dita gé ésheé shpallur § zhedukur,

Paragrafi 1 2-1€ 1 po kéti] neni, pércakton garté edhe kriteret pér vértetimin dhe
shpalljen ¢ aktit € vdekjes s€ njé personi t& pérfshiré né njé proces gjvgésor. si né
Vijim:
[ pér jetén e ¢ cilit giaté pesé vietéve (¢ fundit nuk ka paswr kurrfaré informate,
kurse nea lindia ¢ 07 kand kaluar 63 viel;

1) pér jetén e te cilil giaté pesé vietéve 1@ fundit nuk ka paswr kurrfaré
informatash, kurse reethanat né 1€ cilar éshié zhdukur béiné 18 besoher se nuk
eshié i gialle:

3) gq¢ ka humbur giaid hufiés lidhu me veprimet lufiarake dhe bjo vérietohet nga
organet kompetente ushiarake, peér jetén ¢ (¢ cilit nuk ka pasur kurrfaré
informatash pér nfé vit nga dita q& ka hyré ne fugi marréveshia ¢ pages, ose dy
viet nga mbarimi i veprimeve lyfiarake,

41 q¢ ka humbur we njé fatkegesi komunikacioni, zjarri pérmbyije. térmet osé né
ndonjé rrezik tietér & drejipérdrefté pér jetén, kurse pér jetén ¢ tij nuk ka
pasur kurrfaré informatash pér giashté muaj nga dita e hegjes se reezikul,

Sipas nenit 61 & LPJ, propozimin pér shpalljen e vdekjes sé njé personi mund ta

paragesé ¢do person qi pér ké€ ka interes juridik ¢ drejipérdrejié, si dhe organi i

kujdestarisé, Ndérsa neni 62 1 po kétij ligji pércakton kriteret g¢ duhet medoemos 1¢

pérmbajé -propozimi pér shpalljen e vdekjes € njé personi:
L) emrin e givkatés (¢ cilés i paragiter,
20 emrin e mbiemrin ¢ personil gé duhet 1¢ shpallet | vdekur,
3} ditén e lindjes dhe vendbanimin ose vendgéndrimin e fundit,
4} rrethanat népérmjel (¢ cilave héher e besueshme vdekia e tij,

) provat me i€ cilat konstatohen kéto rrethana,

6) emrin e mhiemrine kujdestarit ose pérfagésuesit ligior 1 tij, pér rastet kur
far 4 HTE,

-1

) sidhe emrin dhe mbiemrin e personave gé mund 1é jené trashégimiare.

. Neni 64 1 LPJ pércakton ményrén ¢ procedimit 1€ gjvkat€s né rastin ¢ vdekjes sé

personit: “Né gofié se eshie plotésuar ndonje nga kushtet nga neni 39 1 kétif ligii dhe
se vezultatet ¢ procedurés s¢ Wrésishme véné né dukje né ményré té sigurl se personi i
shdukwr nuk éshié gialle, givkata merr aktvendim me ¢ cilin shpallet se ky person
dshie | vdekur”

Ndérsa Neni 65, pika 1 & LPJ. shprehimisht pércakton elementet ¢ domosdoshme gé
duhet 1€ prmbajé aktvendimi pér shpalljen ¢ faktit & vdekjes sé njé personi té
caktuar: “Ne akivendimin me @ cilin shpallet vdekja e personit 1& zhdukur do té
tregohet emri e mbiemri i prindérve 1é 1if, dita, muaji, viti dhe vendi i lindjes. pastaj 1¢
konstatohet dite mugji dhe viti ¢ brenda mundésive edhe ora gé konsiderohet si kohé ¢
vdekfes sé personit (& chdukur [ ]."

Fr Ulsse. Caver Maloka, nrobr. 28-Brepu | DicllivSungani Breg = 10 000 « Prishting/Pritting « Kosov &K osov
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.Neni 66 1 LPJ] pércakion ményrén ¢ procedimit @ vendimit 1& formés s& preré 1€

givkaigs: “Vendimi 1 formes se prevé mhbi shpalljen e personit & chdukwr do @i
dérgohel shérbimil @ giendies civile peér rvegjistrimin né librin amzé, givkares
kompetente pér chvillimin ¢ procedurés trashégimore, organit & kujdestarisé dhe
organit gé mban librin e palujishmérive. po qe se personi gé¢ éshté shpallur | vdekur
ke pasuri 16 paluaftshme, ™

-Neni 67.1 1 LPJ péreakton procedurén e prishjes s€ vendimit té gjvkatés nga veré

givkata né rast (€ paraqitjes 5 personit pér té cilin &shté marré vendimi: “Personi gé
eshte shpallur 1 vdekuwr | paragitet personalisht Gjiykatés gé ka dhénd vendimin,
givkata pasi 1¢ konstatojé identitelin e tif, pa procedure 1¢ méteme, vepdimin ¢ kétille
¢ prish me ané ¢ aktvendimit & posaceém [..]."

. Neni 68. 1 1& LPJ, p&rcakton ményrén ¢ veprimit t¢ gjvkatés né rast & pranimit &

informatés sc personi i shpallur i vdekur, 8shi@ 1 gjallé: “N¢ gofié se pas dhénies s¢
vendimit pér shpalljen e vdeljes sé personit 18 zhdukur givkata e géshijes ne ¢farédo
memre informokel se ai éxhié 1 gialle, sipas detyrés cvetare ¢ zhvillon proceduriin né
16 eilen e prish vendimin ¢ titlé [, ]."

Neni 70. paragrafi 1 1 LPJ. né rastet e fillimit & procedurés pér anulimin ose
ndryshimin e vendimit pér shpallien e vdekjes s& personit t& zhdukur. kérkon
shprehimisht g€ gjvkata & “[...] nioffon erganin e kujdesiarisé, nése nuk ¢ ka inicivar
procedurdén né fiale, dhe givkatén trashégimore para sé cilés éshté duke v zhvilluar
procedura, pér ndarfen ¢ pasurisé sé kétif personi ... [ "

Ndérsa neni 721 LP), parasheh qé “Aktvendimi [ formés sé preré mbi hegjen nga fugia
ase ndryshimin e vendimit pér shpallien ¢ vdekjes 5¢ personit ¢ zhdukwr 1 dérgohet

shérbimis kompetent pér mbajtien e librave pérkatese, givkates trashegimore dhe
Chrgranit (8 kufdestarisé, ™

Analiza ligjore

42,

44,

Parashtruesi ankohet se déshtimi i Gjykatés Themelore né Prishtingé (ish-Gjvkata
Komunale né Prishting), pér t& vendosur lidhur me rastin e tij, prej majit 2003 ¢ deri
né vitin 2010, s& bashku me diéshtimin ¢ Gjvkaw@s s¢ Qarkut n¢ Prishting, pér &
vendosur prej periudhés 28 janar 2010 deri né néntor 2012, kishin héré shkelje té sé
drejiés s¢ i), pér proces té drejtd, brenda njé afali 8 arsyeshfm, 1€ garantuar me
paragralin 1 € nenit 6 t€ KEDNJ, i cili garanton qé&: “Né pércaktimin e 1@ drejftave dhe
obligimeve civile gdo kush ka ¢ drefté pér proces 1@ hapur dhe 16 drejté brenda njé
afati té arsveshém/... ] "

-1 nj&jti parim éshté bartur edhe né nenin 10.1 1€ Ligjit pér Procedurén Kontestimore. i

pércaklon se: “Gjvkata ka pér detyré 1¢ pérpigel qé procedura & zhvillohet pa
svarritje dhe me sa mé pak shpenzime. si dhe 1é béfé 1é pamundur ¢do shpérdorim 1é
¢ dreftave procedurale gé u takojné paléve sipas kétij ligfi”

Q& né hillim. Avokau 1 Popullit vEren se ¢éshtjet pronésore konsiderohen 1€ jeng t&
drejta civile, pér géllime t& nenit 6 & Konventés, i cili pér k&€ arsyve &shté 1
aplikueshém né procedurat e rastit né fjalé.

B ANGSw Enver Maloko, nrfbr 28-Bregu § DicllitSundant Breg = 10 010 = Prshtind/Pridtng « Kosove/Kosovo
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5. Avokati 1 Popullit pérkujton q€. e drejta precedentale e Givkatés Evropiane pér (€

Drejtat ¢ Njenut (GIEDND) ka vértetuar g€ né rastet ku périshihet péreaktimi 1 @&
drejtés civile. zgjatja e procedurds normalisht llogaritet nga koha e inicimit té
procedurés gjvqésore (shih aktgjykimin Girolomi kundér Iralisé, mé 19 shkurt 199]
dhe aktgjvkimin Boddaert kundér Belgiikés. mé 12 tetor 1995), Pér rastin né fjalé,
procedura giygésore ishte filluar né Givkatén Komunale né Prishting. mé 30 maj 2003
dhe ende varhdon né vitin 2013,

Po ashtu, Avokati i Popullit pérkujton se neni 6 (1) 1| KEDN] nuk parashkruan ndonjé
afat absolut pér pércaktimin ¢ arsyeshmérisé s€ koh€zgjatyes sé procedurés. Al
pércaktim varel nga rrethanat ¢ vecanta (€ rasut, veganérisht nga ndérlikueshméria ¢
rastit, sjellja ¢ paléve dhe autoriteteve 18 piérfshira, si dhe prej asa) ¢faré &shié né
interes pér ankuesin.

Sipas GIEDNI, éshté e domosdoshme € b&het njé vlerésim i pérgiithshém |
procedurave me qéllim & pércaktimit t€ arsyes pér zgjatje 1€ procedurés. Kjo do &
thot€ gé. vonesat e caktuara lidhur me njé pjesé 18 procedurave mund & mos pérbéné
shkelje nése zgjayja ¢ térésishme ¢ procedurés nuk ka gené e tepruar. Nga provat dhe
déshmité e prezantuara, Avokati 1 Popullit nuk gjen arsye pér zvarritje 1€ procedurés.

Avokati 1 Popullit véren se pér rastin né& fjalé, periudha pérkatése pér t'u shgyrtuar
fillon prej 30 majit 2003, data kur ankuesi paragiti ankesén-pading e 1j 1€ paré né
Givkatén Komunale né Prishtingé. Pasi ende nuk &shté marré vendim pérfundimtar
lidhur me rastin dhe lénda tani gjendet pér shgyrtim né Gjvkatén Themelore né
Prishting, data ¢ fundit e hetimit té kétij rasti né shgvrtim llogaritet data ¢ publikimit
& kétij raporti. Prandaj, Avokati 1 Popullit konsideron se procedurat kané zgjatur afér
10 (dhjeté) vite.

Lidhur me sjelljen e autoriteteve. Avokati i Popullit vEren se, g€ nga muaji maj 1 vitit
2003, Giykata Komunale né Prishting, kishte mbajtur disa seanca t€ rralla pa sukses,
megengdse lidhur me rastin ishte paragitur edhe padia pér pengim posedim (shih
paragrafin 2 dhe 3). Déshtimi i Gjvkatés Komunale né Prishiting éshté déshmuar me
marrjen ¢ aktvendimit mé 24. 03. 2009, pér hegjen e masés s& pérkohshme. e cila ishe
vendosur mé 15.7.2004, me pretendimet se padit€si z. Bajrami kishte vdekur, anda]
procedura €shté ndérpreré.

- NE kété rast, Gyvkata Komunale né Prishting kishte vepruar velém sipas kérkesés sg
pérfagésuesit 1€ palés sé kundért, pa marré né konsideraté veprimel procedurale dhe
pa vértetuar asnjé fakt dhe rrethané se si ka vdekur personi, bazuar né ligjin pérkatés.
Pra. ka gené€ déshtim total i gjyqgtarit dhe kjo pasqvron mungesé té kujdesit dhe
pérgjegiésise nga ana ¢ gjykatiés,

.Nea analiza e Ligiit pér Procedurén Jokontestimore. vérehet se ligji shprehimisht

pércakton kushtet e shpalljes s¢ vdekjes se njé personi. t€ cilat gjvkata kompetente
fare nuk ¢ kishte marré né konsiderim dhe pa kérkuar asnjé [akt osc prové @ velme.
Pérve¢ se vérehet se lign ka péreaktuar kushtet bazike pér shpalljen e vdekjes sé njé
personi, po ashtu vérehet se nuk ka asnjé normé né k&é ligy 1 cili lgjon, autorizen apo
harté té drejtén tek ndonjé subjekt juridik i caktuar, pér nxjerrje 1€ normave ligjore pér
caktimin ¢ kushteve t€ veganta pér shpalljen ¢ vdekjes s€ njé personi.
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Pala po ashtu ankohet edhe pér vonesén e Givkatés s Qarkut né Prishting. pér t'ia
dorfzuar akivendimin me shkrim 1€ marré mé 3 néntor 2012, 1€ cilin pala nuk e ka
pranuar ende, ndérsa lénda ésht€é kthver né rigivkim né Gjvkatén Komunale ne
Prishting, Kjo 1 ka pamundésuar shirviézimin ¢ mjeteve efektive ligjore ndaj
vendimeve gjvgésore dhe paraget shkelje t8 drejtés s8 tij pér ankimim. @& garantuar nie
nenin 176 1€ Ligjit 1& Procedurés Kontestimore,

Lidhur me fushén e zbatueshmérisé s€ nenit 13 1@ KEDNI Avekati i Popullit

pérkujton se Gjvkata Lvropiane pér t€ Drejtal e Njeriut n€ disa raste shprehimisht ¢ ka
theksuar se vonesat ¢ médha né administrimin e drejtésisé, pérbéiné njé kérctnim
serioz pér sundimin e ligin t& vendit, Kufizimet e theksuara né nenin 13 1@ KEDNJ,
givkata 1 komenton késhtu:

“Pér sa i perker déshtimil 1¢ supozuar pér (¢ siguruar searcé brendu njé afati
¢ arsyeshém, nuk mund (¢ shiquher asnfé kualifikim i tille né fushen ¢ nenit 13
NE 1€ kundértén, vendi i nenit 13 né skemén e mhrojijes se e drejtave (¢ njerini
¢ paraparé me konventé, mé shumé favorizon mbajijen wé minimum (¢
kufizimeve 1€ nénkuptuara me nenin 137 fakigivkimi né rastin Kudla kwnder
Polonisé. 26 tetor 2000)).

- Neni 13 1 KEDNI, duke theksuar né ményré ¢ vecanté dhe shprehimisht obligimin ¢

shletit g€, qé né radhé t€ paré € mbrojé (€ drejiat e njeriut pérmes sistemit té tij ligjor,
ofron garanei shtesé pér njé individ g€ ai apo ajo gézon ko (€ drejla né ményré
cfektive. Kérkesal € nenit 13 pérkrahin dhe pérforcoing ato @ nenit 6 € KEDNI
(Kudla kundér Polonisé, 26 tetor 2000), Pra, neni 13 garanton mjé mjet efektiv ankimi
prané njé autoritetl vendor, pér njé shkelje 1€ pohuar t& kérkesave sipas kuptimit (¢
nenit O, pér ta shqyrtuar nj¢ rast brenda njé kohe 1& arsyeshme. Megenése rasti i
Z3ajrami Ka t€ b&é me ankesén lidhur me kohézgjatien ¢ procedurés. neni 13 i
EEDND Eshté 1 shatueshém.

- Avokati 1 Popullit konstaton q¢ ka pasur shkelje 18 s& drejiés pér proces 1€ rregullt

givqésor, brenda njé afau 1@ arsyeshém, t& parantuar me aktet ligjore 1@
lartpErmendura. dhe se ka pasur shkelje 1& s drejtés pér mjete efektive juridike ndaj
vendimeve gjygésore (mosdorézimi i vendimit gjvgésor) dhe & shkeljes 1€ s& drejtés
pir 1€ gené palé né shgyrtimin gjvqésor (pér shkak t& shpalljes s€ personit t& vdekur
nga gjvkata),

Avokati 1 Popullit véren se asnjé ményré apo rrugé e veganté ligjore nuk ka ekzistuar
dhe nuk 1 €shté véné né dispozicion ankuesit, pérmes s€ cilés ai do t¢ kishte mundur &
ankohet pér zvarrifje t& procedurés, me parashikimin apo shpresén pér ta arritur
¢larédo lehtésimi né formé & parandalimit t& padrejiésisé apo kompensimil pér
padrejtésing ¢ pérjctuar. Kjo ményré e veprimit & givkatés déshmon pér mohimin ¢
drejtesisé dhe ligjshmérisé nga veté givkata,

Avokati 1 Popullit. né pajtim me nemin 135, paragrafi 3 & Kushtetutés s¢ Republikés
st Kosovis. .| ka 1¢ drefté 1é béjé rekomandime dhe 1é propozofé masa, nése véren
shkelje 16 18 dreflave dhe lirive & nierint nga ana e organeve 1€ administratés publike
die organeve (¢ fjera shtetérore ", dhe me nenin 15, paragrafi 6 (8 Ligjit Nr.03/1.-195
pér Avokatin e Popullit, sipas (& cilit “Avekati § Popudlit nuk do ¢ ndérhyié né raster
dhe n¢ procedura tjera ligiore gé jané duke u zhvilluar para givkatave, pérvee né
raste & tvarritieve ¢ paarsyeshme apo hegpérdorimit ¢ dukshém ¢ pushietit, ",
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bazuar né analizén ligiore 1& mésipérme, né cilésing e rekomanduesit pér Gjvkatén
Themelore né Prishting, duke ju referuar argumenteve 1€ lartpérmendura, me géllim té
pérmirésimit t€ punés né sistemin giygésor 1€ Kosovés,

Rekomandon:

Givkatén Themelore né Prishting

1.

e

Marrjen ¢ masave té menjéhershme pér shqyrtimin dhe vendosjen ¢ léndés
gjvqésore té ankuesit Rrahim Bajrami, pa vonesé t&é métutjeshme.

Té anulohet vendimi i Gjvkatés Komunale né Prishting, pér shpalljen té vdekur
ankuesin Rrahim Bajrami.

TEé merren masa ndaj veprimeve/kegpirdorimeve eventuale (€ gjyglaréve
pirkatés, pér shpalljen té vdekur ankuesin Rrahim Bajrami, si dhe té zvarritjen
¢ paarsyeshme té procedurés gjyvqésore, né rastin ¢ Rrahim Bajramit.

Té garantojé shgyrtimin ¢ rasteve dhe dorézimin e aktgjvKkimeve pér té gjitha

palét brenda njé afati € arsyeshém kohor, né pajtim me nenet 6 dhe 13 1@
KEDN.I-sE.

Né pajtimy me nenin 132 paragrafi 3 1€ Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés dhe nenin 26 1€

Ligjit

per Avokatin ¢ Popullit nr, 03/L-195, Ju lutemi t& na informoni pér veprimet q¢ do té

ndérmarré Gjvkata Themelore né Prishuing, lidhur me kété céshtje. si pérgpgie ndaj
rekomandimeve 18 lartpérmendura.

Duke

Ju falénderuar pér bashképunim. Ju lutem gé pérgjigjen tuaj. né lidhje me kété géshtje.

ta dérgoni brenda njé afati @& arsveshém ligjor, por jo mé shumé se tridhjet@ (30) ditg.

M ndm‘ip}ac._

Wit 54 Kurteshi

-

Avokat | Popullit!

Kopje: Késhilh Gyygésor 1 Kosovés, kryvesues z. Enver Peci.

Zyra ¢ Prokurorit Disiplinor € Késhillit Gjyvgésor dhe Késhillit Prokurorial (&
Kosovés, drejlor 2. Zel Prendreca.
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